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Refraktor FAD -  160 N, konstruktér Miroslav 
Herna z Prahy. Přistroj je  určený pro astro- 
fotografováni i běžná amatérská pozorováni, 
včetně Slunce. Základní technické parametry: 
Newton 0 160 mm, f = 810 mm, Poinier-Kep- 
ler 0 50 mm, f = 650 mm, hledač komet 
Binar 12 X  60, okuláry f = 15, 12, 8, 5 a 
3 mm, hmotnost cca 70 kg.

A

Reflektor o 220, f = 2400 mm, refraktor 0 80, 
f = 840 mm, konstruktér RNDr. Vldimir Při
byl. Konstruktér získal cenu RH.

Foto M ilan Major

Na titulní stránce kometa P/Halley, 5. led
na 1986, 17h58m0s -  18h33m0s SEČ, foto An- 
tonin Mrkos. K seriálu Jiřího Grygara Žeň 
objevů 1986.
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K O S M O L O G I E -  
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S poznávacími úkoly a cili kosmologie 
úzce souvisí problematika významu pojmu 
„vesm ír", hlavně jeho obsahové určení.
S tím dále souvisí i otázka, na co si vlast
ně může kosmologie činit nároky, jaký po
znávací význam a jakou míru objektivity 
mají kosmologické modely. Podle rozšíře- , 
ného názoru json modely funkční při po
pisu a charakteristice středních úseků 
evoluce vesmíru, na něž se vztahují i rov
nice obecné teorie relativity. Tak vzniká 
problematika vztahu části (za niž je pova
žovaný pozorováním dostupný vesmír) a 
celku (kam se začleňuje „svět jako celek" 
se všemi svými aspekty a projevy nebo zo
becněný objekt kosmologického modelová
ní, který je zadaný na základě informace 
o dostupném vesmíru, nebo jeho části). 
Tento vztah může získat jen odstín kvalita
tivních rozdílů — tj. buď se kosmologie 
zabývá všemi stránkami fyzikálních proce
sů ve vesmíru, anebo se zaměřuje na rele- 
tivně úzký, specializovaný okruh problémů.

Do problematiky vymezení pojmu vesmír 
se promítá a v určitém smyslu i konkretizuje 
vztah filozofického a speciálně vědného 
poznání. Znovu a  znovu tu vystupuje otáz
ka rozlišení filozofického (nejobeciiěji 
chápaného) a astronom ického vesmíru. 
Záměna těchto dvou rovin je pak zdrojem  
mnohých nedorozumění.

M. Kopecký a J. Rajchl v práci „K otáz
kám konečnosti a nekonečnosti vesmíru*' 
(Filosofický časopis 1982/1, str. 68) důsled
ně rozlišují pojmy „svět", „vesm ír", „m eta
galaxie". Svět vystupuje vůči vesmíru jako 
celek ke své části, je nejobecnější a zkou
má jej filozofie. Pojem „vesmír" zahrnnje
„  všechny fyzikální formy hmoty v její
rozprostraněnnosti. Jakékoliv vyšší a složi
tější formy hmoty vždy nutně v sobě za
hrnují tyto fyzikální formy hmoty, ať už 
je známe, nebo dosud neznáme, a proto 
žádná forma hmoty nemůže existovat mimo 
vesm ír."

Další konkretizací je potom metagalaxie, 
která představuje pozorováním dostupnou 
část vesmíru a je objektem zkoumání astro 
nomie, astrofyziky, která řeší konkrétní 
otázky jako např. zákonitosti uspořádání 
hvězdných systémů, otázky rudého posuvu 
apod. Interpretace poznatků, zákonitostí 
pro m etagalaxii, jejich extrapolace mimo 
její rám ec a v čase, vytváření modelů ves
míru jsou nž podstatně ovlivňované názo
rem  vědců. Můžeme tedy říci, že právě

tady vzniká prostor pro syntézu filozofic
kého a speciálně vědeckého poznání, pro
tože není možné, jak píší v uvedeném
článku M. Kopecký a J. Rajchl, „  tyto
otázky řešit jen pomocí speciálních věd, 
bez účasti filozofie, i když s postupem po
znání budou ve stále větších oblastech  
vesmíru obecné zákonitosti filozofie ještě 
upřesněny konkrétními fyzikálními zákony."

Autoři v citovaném článku důsledně vy
stoupili proti zobecnění m etagalaxie na 
celý vesmír, což má významné filozofické 
a světonázorové aspekty.

V sovětské literatuře věnované otázkám  
poznání vesmíru se už dlouhou dobu vede 
diskuse o pojmu „vesm ír" a o jeho funkč
nosti pro konkrétní proces modelování.

„Je objekt různých kosmologických teorií 
a modelů ve všech případech jeden a ten
týž, anebo v některých případech jsou růz
né teorie hypotézami o existenci a vlast
nostech různých fyzikálních originálů? 
Tyto problémy jsou klíčové pro posouzení 
světonázorových aspektů kosmologie," píše 
V. V. Kaziutinskij v článku „Filosofskije 
problémy issledovanija Vselennoj (in: F ;lo- 
sofija, jestěstvoznanije, sovremennosf. Mosk
va 1981, str. 266).

Jeden názorový okrnh představují vy
mezení vesmíru založená na principu jedi
nečnosti vesmíru, který je v podstatě zto
tožňován s metagalaxii. M etagalaxie je pak 
interpretována jako „všezahrnující fyzikál
ní systém ". Jiné m etagalaxie nemohou exis
tovat. Tak např. v pracích  J. B. Zeldoviče a 
I. D. Novikova se používá pojmu vesmír 
jako „obklopující nás m egasvět" a kosmo
logie zkoumá jeho konkrétní fyzikální 
vlastnosti. Toto ohraničení má pro přírodo
vědu svůj význam, protože nedovolnje zá
měnu s filozofickým pojmem „svět jako ce
lek". Jenže charakteristika tohoto „všeza
hrnujícího" není jasná, stejně jako není 
jasné, zda jde o zobecnění dosažené úrovně 
poznatků, anebo o abstraktní představu 
nějakého celku.

A. L. Zelmanov vystupuje proti ztotožně
ní m etagalaxie a vesmíru. M etagalaxie — 
pozorovaná část vesmíru — je organickou  
částí vesmíru (viz např. A. L. Zelmanov: 
Kosmologia, in: Razvitije astronomii v SSSR, 
Moskva 1967, nebo jeho stať Kosmologia, 
in: Fizičeskij enciklopedičeskij slovar,
Moskva 1963, str. 491).

V tomto vymezení se sjednocují dvě úlo
hy kosmologie. Na jedné straně je to mode
lování astronomicky dostupného vesmíru — 
m etagalaxie —, kde existuje možnost prak
tické prověrky, na druhé straně vystupuje 
vesmír jako celek, jako teoretický, ideali
zovaný objekt. „Jedinečnost objektu kosmo
logie je v tom, že procedura, jejímž pro
střednictvím se kosmologie vyčleňuje a 
odráží v systému poznatků, je maximální 
(pro daný stupeň poznání vědy) extrapo
lace a přes ni je zkonstruován obraz objek-



tu největších možných rozměrů. (V. V. Ka- 
zuitinskij a A. S. Karmin: Problema besko- 
něčnosti vselennoj i sovremennaja kosmo- 
logia, in: Sovremennoje jestěstvoznanie
i m atěrialističeskaja dialektika, Moskva 
1977, str. 272).

Vymezení pojmu vesmír se stává závislá 
na nastolení kosmologické problematiky a 
na úrovni výzkumu. A. S. Karmin sum ari
zuje: Vesm ín — pozorovaný a princiálně 
pozorovatelný. V této souvislosti vzniká 
problematika „možných světů“, protože 
není dost důvodů předpokládat, že za h ra
nicemi pozorovaného nic neexistuje. Empi
ricky to však zatím není možné určit, a 
tak „možné světy" zůstávají zatím ve sféře 
hypotéz a dohadů, které však mohou vzni
kat jen na pevném základě dosažených a 
ověřených poznatků. Z druhé strany však 
není možné filozofický princip m aterialis
tického monismu a m ateriální jednoty světa 
redukovat jen na konkrétní úroveň rozvoje 
vědy a globálně je extrapolovat.

Vesm ín — astronomický vesmír, který 
představuje určitý celistvý systém hvězd, 
galaxií, tvoří se na základě reálného ves
míru a v podstatě je totožný s metagalaxií. 
Otázkou je však jeho konečnost anebo 
nekonečnost.

Vesmíró — představuje idealizaci a z]sd- 
ncdušení vesmírus. Napíík ad ga’ax:e je 
možné znázornit jako pohybující ss m ate
riální body. Obecná teorie relativity umož
ňuje vytvořit množství modelů takto chá
paného vesmíru, ba dskance množství roz
ličných fyzikálně teoretických vesmírů. 
Tady už vyvstává otázka výběru taho správ
ného adekvátního modelu.

Vesmír* — fyzikální vesmír, v němž se 
realizují fyzikální procesy, podmínky, jevy 
možné v rám ci základních fyzikálních teo
rií. Vesmír-i je vlastně jakýmsi fyzikálním  
znázorněním faktu, že jestliže jsou rovnice 
obecné relativity správné, pak jsou sprá7né  
i všechna jejich řasení a mohou být pava- 
žována za idealizovaný odraz lokálních  
oblastí objektivní reality. A. S. Karmin za
vádí ještě zobecňující pojem m egasřět, 
v němž se uskutečňuje toto kontinuum 
možností. Tak se fakticky ustanovuje myš
lenka „mnohostí vesmírů".

Vesmír2 — astronom ický vesmír, který  
Poznanije beskoněčnogo (Moskva 1981, str. 
198—214), už vystupuje jako m ateriální 
svět, jako celek a ztotožňuje se s jeho dia- 
lektickomaterialistickým pojetím.

Přel. Eduard Škoda

DESÁTÁ EVROPSKÁ 
REGIONÁLNÍ KONFERENCE 
ASTRONOMŮ BUDE V PRAZE

Letos ve dnech 24.—29. srpna se v budo
vě stro jn í fakulty ČVUT v Praze - Dejvicích 
sejdou astronom ové z celé  Evropy na 
X. oblastní konferenci, pořádané Meziná
rodní astronom ickou unií a Evropskou fyzi
káln í společností na pozvání ČSAV. O čeká
vá se, že pražské konference se zúčastní 
na 500 odborníků, takže půjde o největší 
astronom ickou akci u nás za posledních 
20 let (v roce  1967 se konalo v Praze 
XIII. valné shrom áždění Mezinárodní astro
nom ické unie za účasti v íce než 1800 as
tronom ů; bylo to čtvrté ne jv íce  obeslané 
astronom ické setkání v h istorii IAU). Dů
vodem pro pořádání oblastních konferencí 
je  příliš dlouhý Interval mezi valnými shro
mážděními IAU (jednou za tři roky; 
XIX. valné shromáždění bylo koncem roku 
1985 v Dillí a příští, XX. se koná v srpnu 
1988 v Baltim ore v USA) a značné cestovní 
výdaje pro účastníky ze zámoří. Evropská 
oblastní setkání m ají nejdelší trad ici a n e j
obsáh lejší program. V Praze budou uspo
řádány tř i p lenární schůze, tři hlavní vě
decká zasedání, dvě pracovní a osm spe
cializovaných jednání. K nejdůležitějšim  
okruhům otázek na pražské konferenci 
budou patřit: Vývoj aktivních oblastí na

Slunci, Souvislost různých druhů m ezipla
netární hmoty, Rezonance ve sluneční sou
stavě, Struktura Galaxie a vznik hvězd, 
Rychlé změny u hvězd a  hvězdných sou
stav, U ltrafialová spektra hvězd, Kosmo
logie a vznik galaxií, Soudobá astronom ie. 
Astrofyzika vysokých energií, Aktivní ex
tragalaktické objekty, Dvojhvězdy, Slunce.

Souhrnné přednášky prosloví prof. J. C. 
Pecker (P a říž ): Prom ěnlivost astrofyzikál
ních jevů; prof. J. Rahe (Bam berg, N SR): 
Shrnutí výsledků pozorování Halleyovy ko
mety; č len  korespondent ČSAV V. Bumba: 
M agnetická pole na Slunci a na hvězdách; 
dr. V. A. Brum berg (M oskva): Současné
problémy relativ istické nebeské m echaniky 
a astronom ie. Zvláštní zasedání budou vě
nována kosmickým projektům  Hipparcos 
(astrom etrická družice) a Fobos (výzkum 
družic M arsu).

Pražskou konferenci připravil vědecký 
organizační výbor pod předsednictvím č le 
na koresp. ČSAV L. Perka. Naši astrono
mové jsou dále pověřeni koordinací jednot
livých zasedání a přednesou též řadu od
borných referátů . Předsedou m ístního orga
nizačního výboru je  řed itel Astronom ického 
ústavu ČSAV člen  koresp. ČSAV V. Bumba. 
Ú čast na zasedáních je  vyhrazena pou
ze astronomům, kteří byli pozváni vědec
kým organizačním  výborem konference a 
zaplatili konferenční poplatek. O jednáních 
konference však budou čten áři Říše hvězd 
zevrubně inform ováni. -g-
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Po průchodu perihelem dne 9. 2. 1986 se 
ve shodě s předpoklady aktivita komety 
silně zvýšila. Po průchodu byla poprvé ze 
Země zpozorována dne 15 2 1988 opět R. 
Western. 24. února měla kometa celkem  
7 chvostů, včetně protichvostu směřujícího 
ke Slunci.
Zatímco před perihelem byla produkce 
prachu asi lOkrát menší než produkce ply
nu, po perihelu se obě složky tém ěř vyrov
naly. Nejvyšší hodnoty úniku byly změřeny 
13. 2. 1986, kdy z jádra unikalo 35 t prachu  
a 35 t  plynu za 1 s. Kometa byla v té do
bě viditelná pouze na jižní polokouli. Pozo
rovatelé na severní polokouli ji opět spa
třili až koncem dubna a počátkem května, 
kdy se dala opět pohodlně sledovat trie
drem. Z dosahu běžných am atérských tele
skopů se kometa vzdálila v červenci 198S 
a nyní je již objektem vhodným jen pro 
velké přístroje.

Dne 11. 4. 1986 se kometa nejvíce přiblí
žila k Zemi (0,42 AD), ale snad nejkrás
nější zážitek prožili pozorovatelé během 
úplného zatmění Měsíce dne 24. dubna 1936, 
kdy chvost Halleyovy komety byl pozorova
telný v délce až 42°. Ostatně ještě v květnu 
1986 měla kometa chvost dlouhý 3°—7°. Po- 
mineme-li zkrátka na chvíli nevýhodnou 
situaci pozorovatelů na severní polokouli, 
nelze nakonec tvrdit, že nynější průlet Hal
leyovy komety přísluním byl tak beznaděj
ně nepříznivý. Ohrnná doba pro pozorování 
komety malými přístroji byla dokonce vů
bec nejlepší za celou historii sledování ko
mety! V porovnání s předešlým návratem  
byla také kometa ve srovnatelných vzdále
nostech od Slunce 2krát až 3krát aktivněj
ší. Jinak je ovšem pravda, že zdánlivá ma
ximální jasnost komety byla tentokrát nej- 
nižší za celou historii (3,6™), zatímco 
nejvyšší ( —0,3m) byla při přiblížení roka 
1066. Z tohoto hlediska byl minulý návrat 
roku 1910 historicky třetím  nejpřlznivějším  
( + 0 ,3 m). Naši potomci však mají dobré vy

hlídky — v srpnu 2061 by měla být kome
ta zhruba + l m a v květnu 2134 by měla 
přesáhnout jasnost Jupiteru!

Pozemní pozorování a analýza výsledků 
z roku 1910 umožnily předpovědět, že jádro 
komety je mimořádně tmavé, že doba jeho 
ro tace je něco kolem 2,2 dne a že na po
vrchu jádra existují izolované, v podstatě 
lineární, zdroje prachových a plynných vý
trysků, které se aktivují tehdy, když jsou 
přivráceny ke Slunci. Infračervená spektra 
z létající laboratoře KAO prokázala spek
trální čáry příslušející mateřským moleku
lám vody.

Poziční měření umožnila zpřesnit efeme- 
ridu komety, tolik potřebnou pro správná 
navedení flotily  kosm ických sond, které se 
dostavily na schůzku s kometou ve vzdále
nosti 0,8 AD od Slunce v tomto pořadí: 
6. 3. — Vega 1, 8. 3. — Suisei, 9. 3. — 
Vega 2, 11. 3. — Sakigake, 14. 3. — Giotto 
a 22. 3. — ICE. Poslání jednotlivých sond 
se vhodně doplňovalo, takže navzdory 
značně riskantnímu manévru sond Vega a 
zejména Giotto se úhrnem podařilo získat 
naprosto jedinečný pozorovací materiál, 
který rázem posunul studium komet o ne
uvěřitelný skok vpřed. V době, kdy píši 
svůj přehled, neuplynul od onoho historic
kého setkání sond a komety ještě ani rok, 
a již byly publikovány obsáhlé souhrny vý
sledků ve vedoucích vědeckých časopisech  
Nature, Science a Pisma v Astronomičeskij 
žurnál. Konala se četná mezinárodní sym
pozia a konference a pro nás je potěšitel
né, že na všech těchto akcích se význam
nou a často rozhodující měrou podíleli čs. 
specialisté, kteří právě v minulém roce  
dokázali, že čs. kom etám ! škola patří 
k nejpřednějším na světě.

Široká veřejnost se patrně nejvíce zají
mala o to, jaký je skutečný vzhled kome- 
tárního jád ra. Jádro Halleyovy komety je 
mimořádně tmavé (albedo 0,03) a má ne
pravidelný tvar „burského oříšku" o hlav
ních rozm ěrech 15 X 8 X 8 km. (Poslední 
snímek z Giotta byl pořízen ze vzdálenosti 
1350 km od jádra.) Tmavost jádra způsobu
je zvláštní porézní kůra o tloušťce snad jen 
několika mm, která se stále obnovuje a 
současně propouští plyny a prach z vnitř
ku komety. Na povrchu jádra se nacházejí 
velké terénní nerovnosti („krátery" o prů
měru přes 1 km, dlouhé hřbeny či údolí a 
svahy se sklony do 15°) a přes tucet zmí
něných aktivních zdrojů výtrysků. Hustota 
plynu a prachu v jasných výtryscích až 
25krát převyšuje střední hustotu výtrysků 
v okolní korně. Chrnná hmotnost jádra se



odhaduje řádově na U)lj kg, přičemž při 
každém obletu se odtaví resp. odpaří 1 až 
10 m vrstvy povrchu jádra. Plocha povrchu  
jádra se odhaduje na 400 km2, přičemž bě
hem jedné rotační otočky z plochy 1 m2 
uniknou asi 2 kg hmoty. Ve větší vzdále
nosti od Slunce se teplota jádra pohybuje 
kolem 60 K. Povrch se však postupně pro
hřeje až na 400 K; nicméně silný teplotní 
gradient způsobuje, že prohřátí se týká jen 
tenké povrchové vrstvičky.

Gravitační zrychlení na povrchu jádra  
dosahuje 1,5 mm s ~ z, takže úniková rych
lost činí 9 m/s. To znamená, že vyvržené 
částice s hmotností nad 0,01 g se kolem 
komety pohybují po balistických drahách, 
kdežto méně hmotné částice unikají a vy
tvářejí prachovou komu. Kulový hustý 
oblak prachu sahající do výšky 3 —4 km 
nad povrch je tvořen povrchovými částice
mi, jež dosáhly kruhové rychlosti 6 m/s — 
tím lze vysvětlit, proč bylo pro sondy tak 
obtížné přímo zobrazit detaily povrchu. Ve 
výši 20 km nad povrchem jádra klesá hus
tota částic zhruba 30krát a ve vzdálenosti 
1000 km obsahuje jeden krychlový kilo
m etr již jen 1000 částic s úhrnnou hmot
ností do 0,1 g. Výjimkou jsou pásma jas
ných prachových výtrysků, v nichž je hus
tota prachu asi 25krát vyšší než v okolí. 
Zdrojem výtrysků jsou již zmíněné lineární 
či kruhové trhliny na povrchu, které se 
aktivují při přivrácení ke Slnnci. Úhrnná 
plocha aktivního terénu jádra dosahuje 
20 km2, tj. 5%  plochy celého jádra.

Prachová vnitřní koma sahá do vzdále
nosti 80 000 km a vnější koma dokonce do 
300 000 km od jádra. Sondy zjistily přítom
nost prachových částic komety už ve 
vzdálenosti 7,8.106 km a plynu dokonce 
v 35.106 km (japonská sonda Suisei byla 
zasažena v podstatě obřími — miligramo- 
vými — částicem i již ve vzdálenosti 150 000 
km od jád ra). Při maximálním přiblížení 
utrpěly sondy značné šrámy. Na stanici 
Vega 1 se snížil příkon slunečních článků 
o 45 % a na sondě Vega 2 dokonce o 80 %. 
Giotto bylo doslova proděravěno částicemi 
o úhrnné hmotnosti 2 gramy, jež kromě ji
ných škod připravily těleso sondy o 0,S kg 
m ateriálu. Ukázalo se, že modelové výpočty 
rozložení kometárního prachu, vykonané 
před letem, sice správně ocenily celkové 
riziko srážek (sonda Giotto měla podle 
výpočtu naději na přežití 50 : 50), ale pod
cenily zastoupení velmi drobných částeček  
prachu; počet částic roste až do hmotnosti 
1 0 - a  g pro jednotlivá zrnka — to jsou 
částečky s průměrem menším než 0,01 ^m,

opticky dokonale průhledné. Tak drobné 
částice se normálně vyskytují pouze v me
zihvězdném prostoru a naznačují, že kome
ty opravdu představují původní materiál, 
z něhož vznikala sluneční soustava.

Svým způsobem nejcennější a nejobjek
tivnější výsledky poskytly hmotové spek
trom etry na sondách Vega a Giotto. Po
tvrdily přítomnost lehkých prvků, vodíku, 
uhlíku, dusíku a kyslíku, a dále těžších  
kovů Na, Mg, Ca a Fe. Ze sloučenin byla 
prokázána voda a kyselina uhličitá, dále 
silikáty a organické látky resp. uhlíkaté 
sloučeniny dusíku, kyslíku a vodíku. E xtra 
polací a průměrováním údajů se dalo zjis
tit, že kometa během obletu ztrácí průměr
ně 5.10u  kg hmoty, z toho asi 1/3 předsta
vuje voda.

Studium interakce kometárního plazmatu 
a slunečního větru vedlo k detekci klasic
ké obloukové rázové vlny 400 000 km přeii 
kometou. Přechodová oblast má tloušťku 
40 000 km. Tato pozorování vlastně nepři
nesla žádné zvláštní překvapení a jsou do
kladem toho, že fyzika plazmatu je již vel
mi dobře rozpracována.

Celkově lze říci, že koordinovaná pozoro
vací kampaň (bezpochyby nejrozsáhlejší a 
nejlépe dotovaná v celých dějinách kome
tá m ! astronom ie) potvrdila platnost Whip- 
plova modelu „špinavě sněhové koule“, 
ale neodhalila pravou příčinu pozorované 
výtryskové aktivity komety ani nevysvětlila, 
neobyčejně nízké albedo kůry jádra. Dosud 
nedořešenou otázkou zůstává doba rotace 
jádra. Pozemní měření i kosmické son d/ 
nejprve jednoznačně dávaly délku periody 
mezi 52 a 54 hodinami. )ak však posléze 
uvedl Z. Sekanina, není vyloučeno, že jde 
o precesní periodu dlouhé osy jádra (ap ro
ximovaného siéroidem s poměrem os 
1 ,9 :1 ) ,  zatímco skutečná rotační perioda 
je delší — 7,4 dne. V každém případě Hal
leyova kometa si ono koordinované úsilí 
plně zasloužila. Ukazuje se, že jde o ko
metu výjimečně velkou a překvapivě aktiv
ní, což je až udivující s ohledem na to, že 
má krátkoperiodickou dráhu, která ji již 
mnohokrát přivedla do perihelu, čímž se 
jádro značně vyčerpalo. Její budoucí aktiv
ní životnost se odhaduje ještě na několik 
desítek obletů.

Sonda Giotto se má znovu vrátit do blíz
kosti Země 2. července 1990. Pokud bude 
v té době funkce přístrojů uspokojivá, 
bude navedena na dráhu, jež by ji 14. 7. 
1992 přivedla do blízkosti komety Grigg- 
Skjellerup. Velmi cenné výsledky poskytla 
též kosmická sonda ICE, zkoumající jak



oblast interakce slunečního větru a plaz
matu komety Halley, tak zejména okolí 
komety Giacobini-Zinner (dne 11. září 1985 
byla v minimální vzdálenosti 7860 km od 
jádra přímo v ose chvostu!). O prvních 
výsledcích jsem již psal loni a na podrob
nosti mezitím zveřejněné letos nezbývá 
místo. Chtěl bych jen poznamenat, že v po
rovnání s Halleyovou kometou se kometa 
Giacobini-Zinner jeví jako chudá příbuzná, 
s malou produkcí prachu i plynu a se sla
bě vyvinutou přechodovou oblastí mezi 
kometárním plazmatem a slunečním vě
trem. Nicméně právě možnost porovnání 
aktivity obou těles při pozorování sondami 
zblízka neobyčejně prospělo celému kome- 
tárnímu výzkumu.

Výčet pozorování z kosmických sond 
uzavřu ještě krátkým sdělením R. Howarda 
cj.. kteří v archívním materiálu „sestřele
né" umělé družice P 78-1 objevili ještě jed
nu, v pořadí celkem šestou, kometu v těsné 
blízkosti Slunce. Kometa Solwind 6 byla 
pozorována koronografem družice dne
25. 9. 1983 ve vzdálenostech od 8,1 do 2,5 
poloměru Slunce, měla chvost a byla po
měrně jasná. Patří nepochybně ke Kreu- 
tzově skupině komet (stejně jaká předtím 
objevené komety Solwind 4 a 5) a možná 
o vlas unikla srážce se Sluncem (perihel 
měla ve výši 400 000 km nad slunečním  
povrchem ). Dodatečně byla označena jaka 
kometa 1983 XX. Jiný pozoruhodný objev 
ohlásili M. Sykes aj., kteří zpracovávají in
fračervenou přehlídku oblohy družicí IRAS. 
Zjistili, že komety zanechávají podél svých 
oběžných drah „kondenzační stopy“ teplé
ho prachu, takže jejich orbitální elipsy ve 
sluneční soustavě je infračerveně „vidět".

V souvislosti se zvýšeným zájmem o ko
mety se řada autorů kriticky zabývala 
Oortovou domněnkou o existenci zásobárny 
komet ve vzdálenosti kolem 50 000 AD od 
Slunce. Především není zcela jasné, zda je 
tento oblak obsahující řádově 1012 komet 
stabilní vůči poruchám (přiblížení hvězd, 
setkání s molekulárními m račny Galaxie) 
po celou dobu existence sluneční soustavy. 
To pak nutně znamená, že komety ztracené  
poruchami z Oortova m račna musí být 
doplňovány ze zdroje, který je vůči poru
chám odolnější — to jest z vnitřních ob
lastí sluneční soustavy (zachycování mezi
hvězdných „tram pů" není dostatečně účin
né). Tak se vytvořila koncepce diskovitéha 
vnitřního Oortova m račna mezi 30 AD a 
20 000 AD od Slunce. Podle P. R. Weiss- 
mana obsahuje vnitřní m račno dokonce 
1014 komet, které se nejprve přesouvají do

vnějšího kulově souměrného m račna, a te 
prve odtamtud (vzácně) doputují díky po
ruchám  zpět ke Slunci po velmi výstředné 
eliptické dráze — stanou se pozorovatelný
mi kometami. Týž autor popírá existen
ci X. planety nebo hvězdného souputníka 
Slunce; úhrnné gravitační působení obou 
Oartových m račen není nikterak zanedba
telné, neboť jejich hmotnost dosahuje nej
méně lOOnásobku hmotnosti Země; je tudíž 
srovnatelná se souhrnnou hmotností všech  
planet sluneční soustavy a je udivující, že 
tak značná hmota může být pozorovatelům  
dokonale skryta. L. S. Maročnik a G. B. Šo- 
lomickij usuzují, že skrovná naděje na de
tekci vnějšího Oortova m račna zbývá v ob
lasti submilimetrové astronomie, jež se 
teprve počíná rozvíjet. Naproti tomu není 
vyloučeno, že infračervené prachové disky, 
objevené družicí IRAS kolem cca  30 blíz
kých hvězd, jsou vlastně dokladem exis
tence (vnitřních) Oortových mračen kolem 
těchto cizích hvězd.

Celá domněnka vypadá lákavě také pro
to, že jádro Halleyovy komety je stejně 
tmavé či tmavší než povrch malých družic 
Saturnu a Dránu resp. částic Dranových 
prstenců. To by znamenalo, že uvedené 
typy těles mají společné předchůdce právě 
ve vnitřním Oortově mračnu. Zbývá vysvět
lit, kde se v kometách vzala voda — tedy 
vlastně led. Pozoruhodný mechanismus na
vrhl C. R. 0 ’Dell: částice z vnitřního Oorto
va m račna jsou vypuzovány tlakem záření 
na vysoce excentrické dráhy až na hranice 
našeho systému, kde si na sebe naberou 
„mezihvězdnou jinovatku", a tu pak přímo 
nebo zprostředkovaně předají kometárním  
jádrům. Pověstný koloběh vody, jenž jsme 
zvyklí předvádět žáčkům ve škole v hodi
nách vlastivědy, tak nabývá vpravdě kos
mických rozměrů.

Dokonce lze s jistou věrohodností sestro
jit vývojovou posloupnost: kometa, cirkulu
jící ve vnějším Oortově mračnu, nabírá 
„mezihvězdný led" a pak se díky gravitační 
poruše stane dlouhoperiodickou kometou. 
Při každém návratu ke Slunci těkavé látky 
sublimují, takže na povrchu komety se vy
tváří zprvu porézní tmavá kůra, propouš
tějící plyn i prach. Mezitím se dráha ko
mety změní na krátkoperiodickou, což 
urychlí stárnutí komety (četnost návratů  
do perihélia vzrůstá). Kůra se postupně 
„zaslepuje" a aktivita komety tím vyhasíná. 
Vzniká vyhaslá kometa, k nerozlišení od 
planetky. Když družice IRAS objeviia roku 
1983 planetku 3200 (Phaeton), jejíž dráha 
se shoduje s drahou meteorického roje



Geminid, usoudili mnozí autoři, že právě 
toto těleso představuje vyhaslá kometární 
jádro. Dosud zjištěné vlastnosti Fbaetona 
jsou však velmi odchylné od čehokoliv, co 
jsme předtím poznali. Rotuje velmi rychle 
s periodou 4 hodin, má dost vysoké albedo 
(0,11) a jeho spektrum neodpovídá spektru  
běžných planetek, i když v zásadě jde 
o silikátové „kamení". Rozhodně však není 
převážně tvořen ledem, neboť při udané 
rychlosti ro tace by se rozpadl odstředivou 
silou.

Obdobně se dynamická nestabilita stala 
argumentem proti údajné existenci průvodců 
(d ražíc) planetek. Možná existence tako
vých družic vyplynula z fotoelektrických  
měření zákrytů hvězd planetkami. S. Wei- 
denschilling nyní ukázal, že taková konfi
gurace těles nemůže být při nízké gravitaci 
v okolí planetek stabilní a byla by rychle 
rozrušena. To značí, že planetky jsou ves
měs osamělými objekty.

K úplně nejdrobnějším částicím  mezipla
netární hmoty patří, jak známo, mikro- 
meteority. D. E. Brownlee je studuje již 
řadu let přímo na místě ve vysoké atm o
sféře Země, kde je zachycují sondážní ra 
kety na lepkavý povrch „detektoru". Expo
nované povrchy se pak studují v laboratoři 
elektronovým mikroskopem a mikrosonda- 
mi. Tak se podařilo identifikovat silně po
rézní Brownleeho částice, které skoro 
určitě pocházejí z komet. Stejná metgda 
sběru byla použita též při opravě umělé 
družice SMM, odkud vzorky přivezli zpět 
na Zemi kosmonanti. Nyní M. R. Laurance 
a  D. E. Brownlee zjistili, že pro hmotnosti 
1 0 - 11 kg se tok přirozených mikrometeori- 
tů bombardujících družici ve výši 550 km 
nad Zemí vyrovnává s tokem úlomků z dru
žic a raket v zemském okolí. Při hmotnosti 
1 0 - 15 kg je pak umělých úlomků již stokrát 
více než mikrometeoritů z kosmu! Nechy

bějí proto výpočty, které ukazují, jak roste 
riziko poškození důležitého kosmického 
přístroje na oběžné dráze srážkou třeba 
s odloupnutou střepinkou emailu z jiné 
družice.

Na ještě větší riziko nedávno upozornili 
am eričtí astronom ové. Kdyby dnes někam 
na Zemi dopadl obří m eteorit, pak 
v prvním afektu by mohla postižená země 
usoudit, že se stala obětí vojenského útoku 
zbraní hromadného ničení (při dostatečné  
hmotnosti meteoritu jsou ničivé efekty  
opravdu podobné — s výjimkou pronikavé 
rad iace). Z toho důvodu, jak uvádí známý 
am erický odborník E. Shoemaker, přijaly 
obě supervelmoci příslušná technická opa
tření, aby kosmickou povahu takového 
„útoku“ ihned identifikovaly a postižený 
stát vhodně informovaly: vždyť jinak by 
taková katastrofa opravdu mohla vyvolat 
nedozírné následky rozpoutáním světové 
války. Srážky s obřími meteority jsou na
štěstí poměrně vzácné — nejpesimističtější 
odhady se pohybnjí kolem jednoho případe 
za tisíc let. Mnohem četnější jsou přiroze
ně dopady těles, která mohou ohrozit jed
notlivé osoby. Kanadští astronomové I. Hal- 
liday aj. využili statistických údajů o pá
dech meteoritů, získaných za 9 let provozu 
kanadské prérijní sítě, k novému posou
zení odhadu pravděpodobnosti zranění či 
zabití člověka m eteoritem . (Historicky je 
doloženo zranění spící ženy meteoritem  
dne 30. 11. 1954 v USA; dále existují ne 
zcela určité zprávy o zabití františkánské
ho mnicha meteoritem v Miláně někdy 
v první polovině 17. s to l.). Nejprve počítali 
pravděpodobnost zásahu člověka na otevře
ném prostranství meteoritem o hmotnosti 
nad 1 gram . Odtud odvodili, že na světě je 
jedna osoba zasažena meteoritem v prů
měru každých 9 let.

(pokračování)

ZDENĚK MINISTR

O CEM promlouvají menhiry
V m inulých číslech  jsm e věnovali pozor

nost paleoastronom ickým  otázkám kolem 
prastarých kam enných m egalitických pa
m átek v Čechách a Anglii. Dosud jsm e si 
nevšim li největších  a nejznám ějších  pam á
tek pravěké západní Evropy. A zaslouží si 
to. Jsou to takzvané henge. N ejznám ější je

Stonehenge a různá seskupení velkých vzty
čených kamenů — m enhirů — tvořících  zá
hadné řady nebo kruhy či s to jíc í o samotě. 
Nás za jím ají opět ty, u nichž vědci předpo
klád ají astronom ický význam.

N ejvětší m enhir stál a jeho  trosky leží 
v Bretani na břehu A tlantského oceánu,



v Quiberonském zálivu, v lokalitě , jíž  a r 
cheologové ř ík a jí Locm ariaquer, asi devět 
kilom etrů od Carnacu s kam ennými řadami 
v departem entu M orbihan. Tento mohutný 
m enhir zvaný M ané-er-Groach nebo Le 
Grand Menhir byl zřejm ě středem  mimo
řádně rozsáhlé preh istorické observatoře 
lidu uctívajícího M ěsíc. Odtud pravěký 
člověk pozoroval jeho východy a západy. 
Trosky m enhiru m ěří 22,5 m, tedy tém ěř 
dvacet metrů mohlo čn ít nad zemí. Lomové 
plochy jsou oválné, vrchol byl zahrocen. 
Jeho hm otnost je  odhadována na 330 až 
350 tun! Je z odrůdy žuly, je jíž  nejb ližší 
naleziště je  vzdáleno 80 km. Evan Hading- 
ham v knize C ircles and Standing Stones 
uvažuje i o místním zdroji žuly, nyní za li
tém oceánem , který se zde zvednul od 
m ladší doby bronzové o několik m etrů. 
M enhir je  rozlom en na čtyři kusy. Tři 
s vrcholem  k východu jsou těsně vedle 
sebe, a le  spodek sm ěřu je k severozápadu, 
což léta m ate archeology, k teří dělali po
kusy s pilíři z bloků, a le  nebyli schopni 
porazit je , aniž by p ilíři prudce neotřásli. 
Proto se francouzský archeolog Z. Le Rou- 
z ic domnívá, že m enhir padl při silném  
zem ětřesení někdy koncem 17. století. Sta- 
rožitník de Roubien je j už v roce 1727 na
kreslil tak, jak  leží nyní. Není známo, že 
by s ním někdo hýbal, ale  vypadá to tak, 
že spodek byl natočen do uvedeného sm ě
ru. Ani není dokázáno, že by byl povalen, 
ja k  uvádí Zdeněk Horský v knize Grygar— 
Horský „Vesmír“ (Mladá fronta 1979).

V okolí tohoto obra, na viditelném  obzo
ru  vzdáleném několik kilom etrů byly vzty
čeny m enší m enhiry, z nichž některé tam 
dosud sto jí. Jsou zam ěřené na mezní vý
chody a západy M ěsíce.

V nedalekém  Carnacu jsou na třech  m ís
tech  nedaleko od sebe známé řady kam e
nů, jimž se říká aligm entes. V Le Menec 
s to jí dosud v řadách celkem  100 m etrů 
širokých a 1167 m etrů dlouhých víc než 
tisíc  menhirů, které jsou vysoké až čtyři 
m etry. V nedalekém  Kerm arlo je  v deseti 
řadách 101 m etrů širokých a 1120 metrů 
dlouhých tisíc  dvacet devět menhirů, které 
jsou  na západním konci až šest metrů 
vysoké. V K erlescanu sto jí v třin ácti 880 
m etrů dlouhých řad ách  594 m enhirů. Je jich  
uspořádání je  záhadou.

Henge je  starý anglický výraz, snad 
keltského původu, pro zpravidla kruhové 
kam enné rituální monumenty, k te ré  vzni
kaly v době kultury nálevkovitých pohárů, 
a le  i před ní, a které lidé používali a obno
vovali až do doby bronzové. Původně to 
snad byly jen  do kruhu uspořádané, v zemi 
zasazené dřevěné sloupy, kmeny m ohut
ných stromů tvořící sloupoví, které bylo 
obklopeno válem a příkopem. Je možné, že 
u některých staveb lidé později kmeny n a 
hrad ili kameny. U některých staveb typu 
henge totiž archeologové uvnitř kruhového

valu našli stopy po dřevěných kůlech. Na
příklad ve W oodhenge nedaleko Stone- 
henge byl z letad la v ro ce  1925 objeven 
kruhový val s příkopem. Uvnitř pak byly 
v šesti soustředných kruzích stopy po ků
lech , které patrně nesly střechu uprostřed 
otevřenou, snad pro obřadní ohniště. Byl 
zde nalezen i hrob asi tříletého dítěte 
s roztříštěnou lebkou.

Stonehenge bylo také původně jen  kru
hovým válem a příkopem. Teprve asi po 
víc než tis íc i le tech  sem lidé tahali z dál
ky kameny. Tento jedinečný pravěký pa
m átník astronom icko-obřadniho významu je  
metodou 14 C datován do tř í stavebních 
údobí v rozmezí od konce 3. tisíc ile tí až 
do doby k rátce  po roce 1500 před naším 
letopočtem .

Hlavním účelem  svatyně bylo zřejm ě 
uctívání kultu Slunce, neboť stavba byla 
nasm ěrována na východ Slunce za letního 
slunovratu. Původně byl vztyčen mimo kruh 
jediný kám en, čn ě jíc í 6,2 m etru nad zemí, 
m ístního původu, od nepam ěti nazývaný 
The Hele Stone. Teprve asi kolem roku 
1700 před naším  letopočtem  bylo sem ze 
vzdálenosti 560 km ( ! )  dopraveno 82 vel
kých kamenů, vztyčených do dvojitého 
kruhu. Stavba trvala léta  a nebyla dokon
čena. Asi po dvou stech  letech sem lidé 
dopravili ze vzdálenosti 45 km další velké 
m nožství balvanů, přitesaných zhruba na 
kvádry asi sedmim etrové délky. Zasadili 
je  do oblouku, který m ěl v půdorysu tvar 
podkovy. Ústřední kruhovou stavbu o prů
měru 30 m tvořily kam enné bloky, čtyři 
metry vysoko čn ě jíc í, nahoře překladem 
pospojované. Ani toto dílo nebylo dokon
čeno. Pravděpodobně sloužilo i  Keltům až 
do řím ské okupace, kdy bylo zčásti po
ničeno.

Jiný velký kamenný kultovní monument 
je  v Avebury při M arlborough, 22 km od 
Stonehenge, postavený z 650 velkých ka
menů uspořádaných do kruhů a řad. Byl 
nazýván Templa Druidum — chrám  Keltů.

V poslední době vzbuzují m egalitické 
západoevropské pam átky velikou pozornost 
odborníků. Vycházejí četné knihy a  časo
pisy, které  se věnují paleoastronom ii i h is
torii astronom ie. Vedle Johna Edwina 
Wooda, autora knihy Sun, Moon and Stand
ing Stones, je  to zejm éna anglický badatel 
Alexander Thom, em eritní profesor te ch 
nických věd na oxfordské univerzitě, kdo 
se vášnivě zabývá řešením  astronom ických 
záhad kolem m egalitických pam átek v B ri
tán ii a ve Francii. Thom je  například pře
svědčen, že carnacké a le je  kamenů a men
hiry kolem Quiberonské zátoky navzájem  
spolu souvisejí, že vznikly v téže době a 
že tvoří obrovskou, v našem  slova smyslu 
astronom ickou observatoř lidu, který uctí
val Slunce a M ěsíc a který znal už kalen
dář. Ústředním m ístem  této pravěké obser
vatoře, kde se pravděpodobně konaly při



úplňku obřady, bylo okolí onoho největšlho 
bretaňského menhiru na břehu Atlantiku, 
na tehdejším  konci světa.

Je prokázanou a nepopíranou skutečnosti, 
že tento obrovský m enhir sloužil spolu 
s okolním i záměrnými objekty na členitém  
pobřeží Atlantiku k pozorování M ěsíce. 
Spory se vedou jen  o významu a účelu 
nedalekých dlouhých a sb íh a jíc ích  se rad 
menhirů. Námitky m ají archeologové. Po
chybují o tom, že by lidé doby kam enné 
m ohli m ít takové znalosti a zkušenosti, 
aby postavili tak  důmyslná a obrovská 
díla.

Na m apce ve Woodově knize jsou vy
značeny směry m ezních východů a zá
padů M ěsíce pozorované od tohoto menhiru 
přes okolní zám ěrné objekty — menhiry či 
mohylu. Všechny se nedochovaly. Český 
archeolog K arel Sk lenář uvádí v knize Za 
branou minulosti (Panoram a 1978), že tato 
m ísta v širokém  okolí sloužila za pozoro
vatelny, odkud se přes vrchol obrovského 
m enhiru určovaly ne jrů znějšl pozice Měsí
ce. Přichází i s názorem , že se tento m en-. 
h ir možná zlomil už při stavbě a že tady 
nikdy vůbec nestál. Sk lenář uvádí i řadu 
zásadních pochybností z pohledu znalce 
prehistorie a zkušeného archeologa o mož
nosti vybudovat v tak  dávných dobách tak 
důmyslnou a rozlehlou observatoř. Je ja s 
né, píše, že taková činnost by předpoklá
dala ohromný fond skutečně vědeckých po
znatků z astronom ie, které by s tehdejším i 
lidmi náhle vyrostly a je š tě  ry ch le ji by 
zase zmizely beze stopy, ohromný štáb spe
cialistů , který by se zabýval astronom ií a 
měl možnost mobilizovat veškeré obyvatel
stvo Bretaně ke svým pokusům. Těch by 
muselo být pořádné množství, než by se 
podařilo takový organism us vytvořit. Fan
tastický obraz vykouzlený nejdokonalejším  
aparátem  m oderní astronom ie se zdá Sk le
nářovi přece jen  trochu nereálný. Dejme 
tomu, uvádí, že pravdu m ají ti, kdo vidí ve 
Stonehenge „palác astronom ické vědy“. Pak 
by i ostatní podobné stavby, m enší kruhy, 
kterých byly stovky, sloužily podobnému 
účelu. Pak by lidé na konci doby kamenné 
(v B ritán ii a v Bretani, jinde to neum ěli) 
byli zam ěstnáni tém ěř výhradně studiem 
nebeských jevů a měli stěží čas sehnat si 
něco k snědku. Museli znát oblohu i pohy
by tě les ve vesm íru tak, ja k  je  známe dnes, 
a pak to najednou všechno beze stopy zmi
zelo. Jaký by to byl kontrast mezi n e jstarší 
vývojovou fází Stonehenge sloužící k dů- 
myslaým astronom ickým  předpovědím a 
fází nejm ladší, kde celkem  nic podobného 
není. Potud Sklenář.

Pastevci doby kam enné ani ro ln ici doby 
bronzové neznali pohyby tě les ve vesmíru 
tak, ja k  je  znám e dnes. Ale zřejm ě takové 
znalosti m ěli a m ěli i dostatek času, zájem  
o věc i organizační schopnosti, aby mohli 
budovat už tenkrát, na přelomu třetího a

druhého tisíc ile tí před naším letopočtem , 
tak náročná a mohutná díla. Jistě  se na 
tom podílela i úcta, kterou projevovali n e
známým, nepochopitelným , ale obdivuhod
ným přírodním silám , úkazům a zákonitos
tem. Dopodrobna to už asi nikdy n ez jistí
me. Také nezjistím e, jak á  jiná možná astro 
nom ická pozorováni, kromě určení doby 
slunovratu, Stonehenge a jiné stavby typu 
henge (i naše M akotřasyJ umožňovaly a 
lidé znali. Ale i to, co víme s určitostí, sta 
čí, abychom na je jic h  stavitele pohlíželi 
s pocitem  úcty. To, že je  největší m enhir 
na břehu oceánu rozbitý, to, že nesto jí, 
nebo i to, že tam  nikdy nestál, není pod
statné. Možná, že se skutečně zlom il při 
vztyčování, i když je  málo pravděpodobné, 
že by vydržel rázy při přepravě a p řek lá
dání a zlomil se až při stavbě. A zrovna na 
čtyři kusy. Pravděpodobnější je  rozpad na 
kusy vlivem mrazu, změnou podnebí nebo 
stanoviště. Geologové znají popraskané žu
lové balvany ležící na louce. I kdyby tento 
obrovský m enhir nikdy vůbec nestál, jak  
uvádí K arel Sk lenář, mohl tam být předtím 
jen  vysoký kůl. Vždyť je  tém ěř jisté , že se 
na tomto m ístě konaly obřady při úplňku 
a později i soustavná dlouhodobá pozoro
vání východů a západů M ěsíce, až byly vy
sledovány je jic h  mezní azimuty. Třeba to 
bylo zprvu jen  u jakéh osi totemového kůlu 
či jin é  kultovní dřevěné stavby nebo roz
hledny k pozorování.

Pozoruhodný názor přinášejí J. Dvořák, 
I. Dvořák a  V. Liebl v knize Rok 2000 — 
poznáme tajem ství života? (M ladá fronta 
1986). „Člověk se musel vždy dostávat za 
hran ice  své přirozené om ezenosti dané 
mezemi prostorovým i a časovým i — což je  
délka života a délka učení — 1 smyslový
mi. Musel se naučit dostat se za hran ice  
své osobnosti, svého individuálního života 
a musel n a jít způsob, ja k  naučené předá
vat ne jen  svým potomkům, nýbrž všem je 
dincům svého druhu, celé  lidské společ
nosti.

Začal se proto zajím at o objekty, které  
jsou jinak , biologicky, z hlediska momen
tálního, bezprostředního přežití lhostejné 
—  jako  jsou atomy, hvězdy a vesm ír. Člo
věk je  proto výrazně historicky podmíně
ným tvorem. Rostoucí tempo života a zdů
razňování individuality mnohé rysy této 
historické podm íněnosti setřely . Tak se na
příklad propočítalo, že k ověřeni funkce 
astronom ické pozorovatelny ve Stonehenge 
z mladší doby kam enné musely být shro
mážděny údaje o pohybech nebeských tě les  
za dobu nejm éně sedmi set l e t . . . “

Možná i mnohem delší, dodávám.

m



Profesor A. S. Thom 
u velkého menhiru 
v Brisé. Foto archív

Velký menhir v Brisé. 
Snímek z knihy J. E. 
Wooda: Sun, Moon
and Standing Stone. 
K článku Zdeňka Mi
nistra: O čem pro
mlouvají menhiry na 
str. 110 . J
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1
Dopadová oblast bolidu Valeč

2
Hledání v poli (zleva autor, 
Milan Pařik, Marie Salačová)

3
Údoli Rouchovanky

4
Určováni osy pádu busolou

Foto Josef Salač



První stonehenge
v Aubrey, snímek 
z knihy D. W. Hardin- 
g a : Prehistorie Europe

Heel Stone, foto 
z knihy E. M ackie: 
The Megalith Builders. 
D alší snimky k čiánku 
Zd. M inistra: O čem 
promlouvají menhiry 
jsou na čtvrté straně 
křídové přílohy. 7

S Velký plochý kámen 
p ra v ě k é  h robku

Tři páry Ivarcuě shodných, 
ksobé yia'mcťn lomůu ých plach, 
kamene,délky 11,5m/pved pádem/

Oválná plocha A l c m o u á  p l o c h a

Foslai’ij naznačuji' 
skutečnou velikost kaniene



E X P E D I C E  STROVAL
V sobotu 11. dnbna 1987 autor tohoto 

článku uspořádal expedici nazvanou Stro- 
val s cílem nalézt zbytky bolidu Valeč. 
Název expedice je odvozen od názvu obcí 
Stropešín a Valeč, mezi kterými se nachází 
hlavní pádová oblast tohoto bolidu. Místo 
leží asi 1S km JV od Třebíče.

Bolid proletěl po noční obloze 3. srpna 
1984 a jeho dráha byla zaznamenána cel
kem na sedmi stanicích bolidové sítě v Če
chách a na Moravě. Podrobnou analýzou  
všech snímků a výpočtem za pomoci počí
tače bylo zjištěno, že bolid proletěl dráhu  
dlouhou 94 km za 9,2 sekundy. Průnik bo
lidu do atmosféry Země byl mimořádně 
hluboký, a to 19 km nad zemský povrch. 
Závěr byl jednoznačný. Zbytek tělesa mu
sel dopadnout na Zem. Předpokládal se 
nález obyčejných kamenných chondritů, 
ale vzhledem k hloubce průniku se nevy
lučoval ani železný m eteorit. (Blíže viz člá
nek RH 1/85.)

I přes intenzívní prohledání větší plochy 
pádové oblasti těsně po dopadu nebyl me
teorit nalezen.

Autor článku se v loňském roce spojil 
s RNDr. Zdeňkem Ceplechou, DrSc., 
z Astronomického ústavu ČSAV v Ondřejo
vě a konzultoval s ním možnost nalezení 
meteoritu i po delší době po pádu. Dr. Ce- 
plecha vzhledem k rozpadu tělesa na men
ší kousky blízko bodu pohasnutí doporučil 
zaměřit hledání do oblasti mezi obcemi 
Zárubice a Valeč, kde dosud nebylo hle
dáno. Terén je zde převážně zalesněný a 
ne vždy snadno přístupný.

Zde by mělo být minimálně 10 kusů me
teoritů, každý o hmotnosti přibližně 0,1 až 
1 kg. Tyto úlomky nemají sam ostatné foto
grafické záznamy, protože byly přesvětleny  
hlavním tělesem. Hlavní těleso po dopadu 
mělo mít minimální hmotnost 6 kg, nej- 
pravděpodrobnější 20 kg a nebylo vylouče
no ani 40 kg. Při nejvyšší uvažované hmot
nosti však nelze vyloučit pád do dalešické 
přehradní nádrže.

V den expedice přálo počasí do té míry, 
že nepršelo. Foukal však ostrý studený 
vítr, a to po celý den. Ani to však nemoh
lo účastníky odradit od jejich úmyslu.

Naše vybavení bylo skromné. Busola na vy
tyčení osy pádu meteoritu a pro orientaci 
v terénu, mapa se zákresem pádové oblasti, 
igelitové sáčky na případné vzorky, k ar
tičky na popis, magnet na případné určení 
magnetických vlastností vzorku a fotoapa
rá t na dokumentaci.

Počet účastníků byl sice menší, než se 
původně předpokládalo, ale to nevadilo. 
Bohužel se nepodařilo zajistit geologa ex
pedice, se kterým se počítalo.

Prohledávání jsme zahájili v lese na le
vém břehu malebného meandrovitého poto
ka Rouchovanka. Po prozkoumání tohoto 
území jsme se přesunuli na druhý břeh. 
Situaci trochu komplikoval časový odstup 
od doby pádu a dále členitost terénu.

Termín pořádání akce nebyl zvolen ná
hodně. Bylo vybráno období, kdy sejde 
sníh, ale terén ještě nestačí zarůst nově 
vyrážející vegetací.

Kromě zalesněných částí jsme ve sledo
vané oblasti prohledali i okraje poli smě
rem na Valeč i na Zárubice. Některé nale
zené vzorky jsme po vzájemné dohodě na 
místě zavrhli, ale ze čtyř míst jsme měli 
vzorky, u kterých jsme si nebyli jisti, zda 
by nemohlo jít o části hledaného meteoritu. 
Tyto vzorky jsme tedy označili a dovezli 
domů.

Po návratu z expedice naše nálezy ana
lyzovala RNDr. M arcela Bukovanská, CSc., 
vedoucí petrograficko-m ineralogického od
dělení Národního muzea v Praze. Po pro
studování je všechny shledala pozemského 
původu.

Náš cíl nalézt alespoň jeden úlomek 
meteoritu se tedy nezdařil. Ale to nás ne
zklamalo. Naopak, ak ce se všem účastní
kům velice líbila a jsme rozhodnuti se do 
těchto míst opět vrátit a hledat dále.

Oblast prozkoumaná krátce po dopadu 
i námi prohledané území jsou zachyceny  
na obr. 1.

Závěrem bych rád poděkoval RNDr. Zdeň
kovi Ceplechovi, DrSc., za ochotu při po
skytnutí informací a cenných rad a RNDr. 
M arcele Bukovanské, CSc., za pohotové 
provedení analýzy nalezených vzorků.

MILOSLAV KŘÍŽEK



, hvězdáren
a astronomických 
kroužků

KRAJSKÝ 
SEMINÁŘ 
O  HISTORII 
ASTRONOMIE

K ra jsk é  h vězd árn a v B an ské B y str ic i zorg a
nizov ala  pro své dobrovolné sp olu p racovn íky 
v březnu v p ro sto rách  h otelu  M anin k ra jsk ý  
astron om ický  sem in ář se  zam ěřením  na h is to rii 
a  d ě jin y  astronom ie. M ezi 50 ú častn ík ů  zav íta l 
m j. 1 PhDr. Zdeněk H orský, C Sc., a  RNDr. PhDr. 
Já n  Novák, CSc. V p řed n ášk ách  o životě, d íle 
a přínosu M. H elia a  300. v ý ročí g rav itačn íh o  
zákon a m ěli ú č a s tn íc i m ovnost se  podívat do 
ran éh o  střed ov ěk u , s lek to ry  p rov ád ěli lo g ick é  
záv ěry , podobně ja k o  kd ysi K op ern ík  č i K ep ler 
a N ew ton. Zlatým  h řebem  program u byly p řed e
vším  diapozitivy, n ázo rn é  m ateriá ly  o  a rc h e o 
lo g ick ý ch  vykopávkách, o m ožnostech , k teré  
a rch eo lo g ie  m á, o lo k a litá c h  nebo jin ý ch  „zá
h ad n ý ch " záznam ech tý k a jíc íc h  se  astronom ie. 
N em éně za jím av é byly In form ace o m ovitých 
a nem ovitých  astro n o m ick ý ch  p am átk ách , k teré  
shrom ažď uje a  zpracovává T ech n ick é  muzeum 
v K o šic ích . S ohlasem  se se tk a la  i  p řed n áška  
o h is to rii astron om ie na S loven sku  a význam u 
tech n ik y  v d ě jin á ch  astronom ie.

M ária G allová

nove a publikace

Galcov D. V.: Časticy i polja v okrestnosti 
černých dyr — (Částice a pole v okolí če r
ných d ěr), Izdatělstvo Moskovskogo univer- 
sitěta, 1986, stran 288, váz. 41 Kčs. Grařy, 
bibliografie.

M onografie je  věnována m atem atickým 
aspektům  fyziky černých  děr. Autor popisuje 
spontánní a stim ulované záření částic  pohy
bu jících  se v okolí černých děr. Určeno od
borníkům  v oblasti teorie  pole a teo rie  gra
vitace, astrofyzikům , aspirantům  a vysoko
školským  studentům. -r-

P. A hnert: K lein e p ra k tisch e  A stronom ie (H ilfs- 
ta b e le n  und B e o b a ch tu n g so b jek te ) . N akl. J. A. 
Barth , Leipzig 1986, 164 s tr ., 74 obr., 28 M.

Už ve t ř e t  m vydání vy ch ází znám á p op u lár
ní p říru čk a  p ra k tick é  astro n o m ie , opět vybave
na pom ocným i tab u lk am i, g ra fy  a obrazovým i 
p říloham i. -šk-

F a n ta stik a  — 86. S e st. I . C ern y c*. M olodaja 
g v ard ija , M oskva 1986, s t r .  352, váz. 22 K čs. 
I ln s tra ce .

Sborn ík  v ě d eck o fa n ta stick ý ch  děl so v ětsk ých  
i zah ra n ičn ích  sp isov atelů . Krom ě novel a po
vídek (T. N ěp o m n jaščij: „ Z a v tra šn ja ja  pogo-
da“ , S. K rivorotov: „D ěvočka i s tre k o z a " , A. G aj: 
„N ězav eršenn y j e k sp e rim e n ť1, A. S k r ja g in : 
„T ot, k to  o k a z a ls ja  p rav“ a j. )  o b sah u je  s ta ti  
o úsp ěších  vědy, nových  v ěd eck ý ch  hypotézách  
atd . -r-

Novikov I . D., F ro low  V. P .: F iz ik a  čern ý ch  
dyr — (F yzika čern ý ch  d ěr) N anka. M oskva 
1986, s tr . 326, váz. 34 K čs. G rafy, tabu lky , b i
b lio g ra fie .

M on ografie sezn am u je se  současn ým  stavem  
fyziky čern ý ch  děr. A utoři se  zab ý v a jí m echa
nikou pohybu tě le s , ro zšířen ím  polí v je jic h  
ok o lí, fy z ik áln ím i p rocesy  v n ich  p ro b íh a jíc í
m i, v lastn ostm i vakua a význam em  čern ý ch  
děr v a s tro fy z ice . -r l-

NejkrásnějSí knihy 1986
Na slav n ostn ím  sh rom ážd ění v P am átníku  

národ níh o p ísem n ictv í v Praze na Strah ově 
byly 31. b řezn a  1987 vy h lášeny  a předány ceny 
a  čestn á  uznání sou těže N e jk rá sn ě jš í kn ihy 
roku 1986. MK CSR u d ělilo  mimo jin é  i cenu 
n a k la d a te ls tv í P anoram a za  a k tu á ln í a a tra k 
tiv n í vydáni věd eckop op u lárn í p rá ce  V lad im íra  
Železného N ávraty první dám y (č te n í o H al
leyov ě k o m etě ). -šk-

Základy
kosmické techniky

Naše s to le tí p řin eslo  řadu p řev ratn ý ch  zm ěn 
v m noha o b o rech  lid sk é  č in n o sti. Jedním  z obo
rů , k teré  zazn am enaly  výrazný rozv o j, Je  kos
m onau tika. Zde lid stvo  d osáh lo  obrovskéh o po
kroku od te o rie  C io lkovskéh o p řes první kroky 
člov ěk a  v e  v esm íru  až  po d n ešn í m od erní k o s
m ické s ta n ice . C h tě li bychom  n aše č te n á ře  
zvlášť up ozornit na p řek rásn o u  p u blik aci o k o s
m onau tice. Jedn á se  o ru ský  p řeklad  p u blik ace 
ko lek tivu  tř in á c ti  autorů  z V elké B ritá n ie , OSA 
a SSSR , vedeného K ennethem  G atland em , S p ace 
Techn ology (ru sk ý  p řek lad  G etland K.: Kosm i- 
č e s k a ja  těch n ik a , M lr, M oskva 1986, s tra n  296, 
váz. 80 K č s ) , k te rá  vy šla  ve V elké B ritá n ii 
v ro ce  1981. K niha je  p řeh led em  h is to rie  vývoje 
kosm onautiky a používané te ch n ik y . N ajdem e 
v n i m ateriá ly  o z a k la d a te lích  rak eto v é  te c h 
niky, o prvn ích  p oku sech  s rak etam i, o p rv n ích



um ělých  d ru žic ích  Zem ě a o rak eto v ý ch  n o si
č íc h . K niha o b sah u je  m noho barevn ých  re p ro 
d u kcí, vyobrazen í ra k e t, rů zn ý ch  te ch n ick ý ch  
kom plexů i d alší te ch n ik y  s  tech n ick ý m i ú d aji, 
k om en táři a fu n k čn ím i sch ém aty . N ech ybějí 
ú d a je  o ro zv o ji kosm ické m eteoro log ie , o vý
zkumu Země a d a lš ích  k o sm ických  tě le s , o m ož
n o stech  le tu  Člověka k dalším  p lan etám , o  p ro
b lem atice  vesm írn é prům yslové výroby a budo
vání kosm ických  sta n ic . Z načn á pozorn ost je  
věnována p ersp ek tivám  rozv o je  a využití kosm o
n au tik y  v bud oucnosti (h vězd olety , le ty  na Ve
n uši a M ars, budování vesm írn ých  e le k trá re n  
a td .) .

K niha zau jm e n e je n  sp e cia lis ty  a zá jem ce 
o raketov ou tech n ik u , a le  in sp ira c i a p ou čení 
v ní může n a léz t každý. M. V olf

ASTROBURZA
• Vym ěním  kam eru  Quarz 2M (8m m  film  s ta n 
d ard ) a p rom ítačku  M eolux 2 za  astronom ický  
d alekoh led . Nebo prodám  a koupím . Cena 

,3000 K čs. Tom áš H erder, Jungm annova 144, 
285 04 U hlířsk é Jan ov ice.

\

•  Koupím d iagonáln í z rcá tk o  prů m ěru 40 mm 
pro d alekohled  N ew ton. Ing. V lad islav  P ekař, 
Je štěd sk á  168, 460 08 L ib erec .

•  O kresně osvětové střed isk o  v T ren č ín e  za- 
kúpi p re m iestny O kresný astronom ický  k a b i
n e t re fra k to r  do a 100 mm a  f  =  1500 mm, 
připad ne i bez m ontáže.

•  Koupím o b jek tiv  C arl Z eiss 0 63/840, z en ito 
vý h ran ol, ok u láry  f  4— 10 mm a p lán ek  na 
hodinový pohon p o lárn í osy. F ra n tiše k  K raidl, 
V p a řen in ách  593, 250 95 P rah a 9 - D olní Po
če rn ice .

• Prodám  astro n o m ick ý  d a lek o h led  na je d n o 
duché azlm utálm í m ontáži, čočk ový  prům ěr 
80 mm, ohnisko cca  150 cm, bez h led áčk u , 
v oku lárovém  výtahu pravoúhlý h ra n o l. D aleko
h led  je  na dřevěném  sta tiv u . Ilon a  Stud ená, 
Je o e čsk á  234/6, 162 00 P rah a 6, te le fo n  36 61 28 
(po 18. h o d in ě).

O dchylky časových  sign álů v březnu 1987

Den U T l-sign ál U T2-signál

5. III. —0 ,2268s — 0 ,2218 s
10. III. —0,2363 — 0,2299
15. III. —0,2438 — 0,2358
20. III. —0,2529 — 0,2431
25. III. —0,2624 — 0,2507
30. III. —0,2719 — 0,2582

V. P.

★  ASTROVÝROČÍ ★  
v srpnu 1987

12. uplyne 120 le t  od n aro zen í S. K. Kostin- 
ského [ t  22. 8. 1936), jed n oh o  ze zak lad atelů  
fo to g ra f ic k é  astronom ie v Rusku. P oříd il 
fo to g ra f ie  m ěsíců  v elk ý ch  p lan et včetn ě 
Triton u . V ro ce  1906 o b je v il vzájem ný vliv 
sou sed n ích  zobrazení tě sn ý ch  dvojhvězd na 
fo to g ra f ic k é  d esce —  tzv. K ostinsk éh o  efekt.
12. jsou  ned ožité 90. n arozen iny  O. Struveho 
( t  6. 4. 1963), am erick éh o  astronom a ru s
kého původu. Z abýval se  především  sp ek tro 
sk o p ií, význam ná byla rovněž jeho  astro n o 
m ick á o rg an izá torsk á  č in n o st. V le te ch  1952 
až 1955 byl preziden tem  M ezinárodní a s tro 
n om ick é unie.
13. up lyne 80 le t od sm rti n ěm eckéh o  a stro 
nom a H. C. V ogela ( *  3. 4. 1841). Provedl 
sp e k trá ln í pozorování všech  p lan et, m nohých 
kom et, m lhovin a nov. V ro ce  1982 publikoval 
p rá c i Sp ek trosk op ick á  pozorováni hvězd — 
první sp ek tro sk o p ick ý  k a ta lo g  hvěz do v e li
k o sti 7,5.

15. bu d e s té  v ý ro č í n aro zen í am erick éh o  
astron om a P. W. M errilla  ( t  19. 7. 1961). 
I je h o  věd ecká p rá ce  se  tý k a la  sp ek tro 
skop ie . V ro ce  1917 Jak o první využil in fra 
červ en o u  fo to g ra fii pro studium  hvězdných 
sp e k ter . N e jzn ám ější jsou  jeh o  p rá ce  o sp ek
tre c h  d lou hop eriod ických  prom ěnných.
15. uplyne 25 le t od sm rti sov ětsk éh o  a stro 
nom a M. S. E jg en so n a  (*  21. 1. 1906). Za
býval se  m im og alak tickou  astronom ii, kosm o
lo g ií, studoval ta k é  slu n ečn í ak tiv itu . Je 
au torem  p rv n í so v ětsk é  p rá ce  tý k a jíc í  se 
m im o g alak tick é  astro n o m ie  (V elk ý  vesm ír, 
1936).

19. bude 100. vý ročí sm rti A. C larka ( ' 8 . 3 .  
1804), am erick éh o  op tik a , k terý  se  svými 
syny za lo ž il znám ou firm u  z a b ý v a jíc ! se  vý
robou ob jektiv ů  a  d alekohled ů . 31. 1. 1862 
p ři zkou škách  právě vy robeného ob jektivu  
o b je v il A. C lark  průvod ce S ir ia . Jím  vyrobe
ným re fra k to re m  o prům ěru 66 cm  byly 
v ro c e  1877 ob jeven y m ěsíce  M arsu.
23. bude s té  vý ročí n aro zen í sov ětsk éh o 
věd ce a  vy n álezce v oboru rak eto v é  tech n iky  
F. A. Candera (+  28. 3. 1933). V ro ce  1931 
sp olu  s S . P. K oro ljovem  org anizov al Sku
pinu výzkum u rak eto v éh o  pohonu, k terá  vy
p u stila  p rv n í sov ětsk ou  „k ap a ln o u " rak etu .
24. up lyne 5 le t od sm rti G. A bettiho (5 .1 0 . 
1882), ita lsk é h o  astronom a, k terý  se  zabýval 
především  fy zik ou  S lu n ce . Studoval problém y 
s lu n e č n í a k tiv ity , je j í  sp o jen i s  různým i geo
fy z ik á ln ím i jev y . Byl tak é  p op u larizátorem ; 
n ap sa l H istorii astro n o m ie  (1948) a knihy 
S lu n ce  (1936) a Hvězdy a p lan ety  (1956). min



Měsíc v roce 1987: 
nejnižší 
nejvyšší 
a nejužší

N akloněný náram ek ek lip tik y  je  ozdobou 
sta rý ch  arm ilárn ích  s fé r , na o rlo jích  je  r e a li
zován v podobě e x c e n tr ick é  kru žn ice . Tyto 
e s te tick y  význam né prvky v y ch áze jí ze strohé 
sk u tečn o sti: zem ská osa  je  šikm á k rovině
ek lip tik y . Proto je  na světové s fé ře  ek lip tik a  
šikm á i vzhledem  ke světovém u rovníku . Obě 
tyto  h lavn í k ru žn ice sv íra jí velm i přib ližn ě 
úhel e =  23-27'. Proto ek lip tik a  vystupuje m a
xim álně o ten to  úhel na sev er od světového 
rovníku, a to  v letn .m  slun ovratném  bodě. Po- v 
dobně sestu p u je  od rovníku na jih  v zimním 
slun ovratn ém  bodě. V rozm ez' =t 23 27' se tu 
díž m ění během  roku i d e k lin ace  S lu n ce , s vše
o b ecn ě znám ým i důsledky pro vznik ročn ích  
dob.

Méně si už uvědom ujem e, co n akloněná

ek lip tik a  znam ená pro v id ite ln o st M ěsíce . L et
ní úplněk v rch o lí je n  nevysoko nad obzorem , 
protože je  b lízko  n e jjiž n ě jš í č á s ti ek lip tik y , 
zatím co S lu n ce  v téže době je  v p ro tileh lém  
severním  úseku ek lip tik y . N aopak zim ní úplněk 
m usí být u le tn íh o  slu n ovratn éh o  bodu, je  
tedy v okam žiku v rch o len ' velm i vysoko. V téže  
vysoké poloze při ku lm in aci bude M ěsíc 
v první č tv rti koncem  března nebo v posled ní 
č tv rti koncem  září.

M ěsíc se  však po světové s fé ře  n epoh ybuje 
přesn ě ek lip tik o u  jak o  S lu n ce , a le  jeho  d ráha 
je  vzhledem  k ek lip tice  sk lon ěn a  o úhel L =  
5 09'. M ěsíční d ráh a  p ro tín á ek lip tik u  ve dvou 
p ro tileh lý ch  bodech  zvaných uzly: výstupném  
uzlu, kde M ěsíc vystu puje na sev er od ek lip 
tiky , a v uzlu sestupném , kde sestu p u je  od

tú  kazy n a
obloze

V SRPNU 1987

Slu n ce  vychází 1. V III. ve 4 l>2 8 [nmj zapadá 
v 19h4 3 min. Dne 31. V III. vy ch ází v 5 h l2min 
zapadá v lS l^ m in . K tom uto datu se  d élka 
dne od le tn íh o  slu n ovratu  z k rá tí o 2h4 8 min.

M ěsíc je  v p rvní č tv r t i  2. V III. ve 20h, 
v úp lňku 9. V III. v l l h ,  v posled ní č tv rti
16. V III. v 9h a v novu 24. V III. ve 13&. P říz e 
mím p roch ází 8. V III., odzemím  21. V III. Za 
denního sv ětla  1. V III. n astan e  nad obzorem  
z ák ry t Sptky — vstup 12h25mini výstup 13*> 
ígmin; na M oravě asi o lmín později.

M erkur m ůžem e pozorovat v souhvězdí B lí
ženců  za d obrých  podm ínek rán o  před vých o
dem S lu n ce  u VSV, a to do 10. V III. 7 °  jižn ě 
od P ollu xe p roch ází 3. V III. Dne 4. V III. vy ch á
zí ve shosmin, má fáz i 0,71, 9. V III. vychází 
ve ShSlmin, fýze 0,87. P lan eta  se  vzd alu je, 
úhlový prům ěr k lesá . 20. V III. n astáv á  horní 
k o n ju n k ce  se  Slun cem , 25. V III. je  M erkur n e j
dál od Země, 1,370 AU.

V enuše p řestáv á  být v id ite ln á  ja k o  jitře n k a  
a 23. V III. n astáv á  je j í  h o rn í k o n ju n k ce  se  
Sluncem . Ve sv ě tle  S lu n ce  proto m izí i  tě sn á  
k o n fig u race  s M arsem  (24. V III. 15 ' sev ern ě  od 
M arsu ) a s  M erkurem .

M ars p roch ází 25. V III. k o n ju n k cí se  S lu n 
cem . N ejvětší v zd á len o sti od Země d osah u je
23. V III.: 2,676 AU.

ju p ite r  v souhvězdí B eran a  je  v id iteln ý  celou  
n oc krom ě v e če ra . 19. V III. vy ch ází v e  2 1 h 
10minj v rch o lí ve 4 l>0 5 min> m á úhlový prům ěr 
41 ,6 ", v zd álenost od Země 4,428 AU, ja sn o st 
—2,7m. 14. V III . p ozoru jem e poblíž p lan ety  
u b ý v a fc í M ěsíc, 20. V III. je  Ju p iter v z astáv ce  
a začín á  s e  m ezí hvězdam i pohybovat k z á p a 
du, t j .  zpětně.

Satu rn  v n ízk é č á s ti ek lip tik y  v souhvězdí 
H adonoše je  v id iteln ý  v první polovině n o ci. 
19. V III. v rch o lí v ^hOSnim, zapadá ve 2 3 h 
17n>ini má úhlový prům ěr 15 ,2 ", p rsten y  38 ,9 ". 
vzd álenost od Země 9,657 AU, ja sn o st k lesá  n a 
+ 0 ,4 m. 5. V III. po p ů ln oci pozoru jem e k o n fi
g u ra c i a M ěsícem  a A ntarem . 19. V III. p řech ází 
p lan eta  po zastáv ce  do p řím ého pohybu, te d y  
k východu.

U ran v souhvězdí H adonoše asi 0,5° sev ero 
západně od hvězdy 51 Oph v rch o lí 9. V III. ve 
20hl8min. Doba v id ite ln o stí se  ve v ečern ím  
soum raku zk ra cu je .



ek lip tik y  na jih . Uzly m ěsíčn í dráhy se ru š i
vým působením  Slu n ce p osou vají po e k lip tice  
k západu, tedy p roti sm ěru ročn íh o  pohybu 
S lu n ce  a p roti sm ěru pohybu M ěsíce. Perioda 
tohoto posunu uzlů je  18,6 roku. Za tu to  dobu 
se  výstupný uzel přesune o 360°, kolem  ce lé  
ek lip tik y , s te jn ě  jak o  uzel sestupný.

V té to  periodě n astává tedy i s itu ace , kdy 
výstupný uzel měs čn í dráhy p roch ází ja rn  m 
bodem, kde ek lip tik a  vystu puje nad rovník. 
M ěsíční dráha pak sv írá  se  světovým  rovníkem  
úhel e +  t =  28°36'. Proto se d e k lin a ce  M ěsíce 
v tom to období m ění ve velkém  rozsahu přes 
57° (viz o b r. a ) .  P opsaná s itu a ce  n astáv á  le 
tos, kdy výstupný uzel m ěsíčn í dráhy proch ází 
jarn ím  bodem 8. listopad u. Proto le tn i úplněk 
uvidím e le to s  n íže než jindy. N apř.k lad  10. č e r 
vence M ěsíc těsn ě  před úplňkem  bude na p ad e
sá té  rovnoběžce v rch o lit ve výšce je n  11°34' 
nad obzorem , protože má d e k lin a c i —28 2 6 '.  
V rekord n í sev ern í d e k lin a c i +  28°43' M ěsíc 
uvidím e v ečer 15. září, kdy bude v posled ní 
č tv rti. Ne, n ezm ýlili jsm e se, M ěsíc ve fáz i po 
poslední č tv rti toho dne u nás vychází už ve 
21h5lm in SEC, je  tedy vidět už v ečer! Kdyby 
naše stan ov iště  bylo sev e rn ě jš í, vyšel by Mě
s íc  je š tě  dřív . Na zem ěpisné š íř c e  62° by už 
byl cirku m p olárn í. N e jjiž n ě jš í d e k lin ace  — 28° 
43' dosáhne M ěsíc 30. zá ří, kdy je  v první 
č tv rti a zapadá neobvykle brzo, už ve 2 lh 4 2 min.

Zm íněná poloha uzlů m ěsíčn í dráhy nám  sk ý 
tá je š tě  d alší p řílež ito st — v lé tě  a na podzim 
před východem  S lu n ce  budem e m oci pozorovat

M ěsíc těsn ě  před novem  jak o  úzký srp ek , pro
tože je h o  dráha bude sk lo n ěn a  pod neobvykle 
velkým  úhlem  k východním u obzoru. Pokusm e 
se tedy sled ovat ten to  „ sta rý “ Měs c  co n e j
tě sn ě ji před novem . Sp atřím e ho napřík lad
ráno 25. červ en ce , kdy ve 22 hodin téhož dne 
nastáv á nov? V yloučené to n ení, protože M ěsíc 
toho dne ráno vychází ve 3 h l3 mint zatím co 
S lu n ce  až ve 4 h l9 mint SEC. P rů zračn ý  vzduch 
u v oln ého severovýchod ního obzoru je  ovšem  
podm ínkou, s te jn ě  jak o  použiti tr ied ru  zvýší 
naše ša n ce  vidět snad n e ju žší m ěsíčn í fáz i ve 
svém životě. Podobné m ožnosti se n ask ý ta jí
den nebo dva dny před dalším i novy, k teré  
přip ad a jí na 24. srp na, 23. září a 22. ř íjn a .
Také m ladý M ěsíc, k rá tc e  po novu, se  dá sn á
ze než jindy pozorovat nad západním  obzorem , 
především  během  ja ra .

L etošn í s itu ace  v dráze M ěsíce má ovšem 
i svůj p rotip ól. V ro c ích , kdy v ja rn  m bodě 
lež í sestupný uzel m ěsíčn í dráhy, ko lísá  mě
síčn í d e k lin a ce  v rozsahu je n  37° a důsledky 
zm íněné v č lán k u  jsou  n e jv íce  p o tlačen y : zim 
ní ú p ln ěk  nen í tak  vysoko, le tn í není ta k  níz
ko jak o  le to s  atd . To n asta lo  naposledy v roce 
1978 a n a p říš tě  v ro ce  1997 (viz obr. b ) .  Le
tošn í vhodnou p řílež ito st bychom  tedy m ěli vy
užít k zajím avým  pozorováním . I v p říštím  
ro ce  budou zm íněné extrém y je š tě  hodně
výrazné. ^

PAVEL PftfHODA 
(k resb a  au tor)

Neptun je  v souhvězdí S tře lc e  asi 1,8° jižn ě 
od hvězdy 21 Sg r. 9. VIII. ku lm in u je ve 2lh  
13mint zapadá v lh 24niin.

P luto v souhvězdí Panny je  nad obzorem  ve
če r . 9. V III. zapadá ve 23h3 9 niin.

P lan etky : (3 ) Jim o je  23. V III. v opozici se 
S lan cem  a d osah u je ja sn o sti 8,3m. P ohybu je se 
zpětně souhvězdím  V odnáře a je jí  d e k lin ace  
ry ch le  k lesá . Poloha 19. V III.: re k ta scen z e
22h0 2 min> d e k lin ace  — 3,3° (ekvin okciu m  2000,0), 
k u lm in ace 0h l4 mín.

M eteory : P erseid y s m axim em  13. V III. ráno 
a m axim áln ím  počtem  70 za hodinu jsou  ru še
ny sv ětlem  M ěsíce. Je jic h  č in n o st ustává kolem
24. V III. Kolem  18. V III. m a jí maximum *-Cyg- 
nidy s  n e jv ě tš í hodinovou frek v en cí do 10/h. 
i-A quaridy S budou m ít n e jv ě tš í č in n o st 20. V III. 
s počtem  přes 10/h.

P rom ěnné hvězdy: do n o čn ích  hodin sp ad a jí 
m inim a A lgola 16. V III. ve 2h35mint 18. V III. 
ve 2 3 h2 4 niin; m axim a S  Cep 9. V III. ve 23h,
26. V III. v l h. M ira m á ja sn o st 10"*, je  v m i
nim u. P. Příhoda

M erkur na ranní obloze v červenci a 
srpnu. Polohy středů kotoučků M erkuru  
jsou  vyneseny po pěti dnech vidy pro 
3h50min vzhledem  k obzoru, který je  
vyznačen základnou  rám ečku. Zakreslen  
je  i obzor ve 3h40min, šipka DP uka
zuje sm ěr denního pohybu. Sch em atic
ky jsou  zobrazeny fáze  p lanety, kotouč
ky jsou  ve srovnání se stupnici azim utů  
na obvodu mapky zvětšeny 400krát.

Kresba P. Příhoda



kalkulátory
v astronom ii 

SVATOPLUK SVOBODA
Program výpočtu 
zdánlivých poloh Měsíce 
(komentář, vstupní a 
výstupní údaje)

Při zobrazování zpřesněných argum entů L, 
1, 1', F , D a Q na obrazovku je  použita uži
vatelská funkce FN z (x, y) pro převod 
na stupně v decim álním  tvaru a funkce FN 
o (x ) pro je jich  omezení a zaokrouhlení 
na 4 desetinná místa.

4 0 5  REK PRIDAVHE CLEHY

4 1 0  LET F T a  = 3 . 0 4  -  3 3 . 7 9  *  t  
4 2 0  LET F T b  = 0 . 0 0 0 0 3 6 0 4 3 6 5 1  *  

t  *  t  -  0 . 0 0 7 2 8 9  *  t  + 0 . 0 0 0 9 4 4 3

4 3 0  LBT DTa = 5 . 3 1  -  2 . 6 2  *  t  
4 4 0  LET DTb = 0 . 0 0 1 5 7 3 8 9  -  

0 . 0 0 9 8 5 3 0 3  *  t

4 5 0  LET V T a = 3 . 3 7  -  2 . 3 1  *  t  
4 6 0  LET V T b = 0 . 0 0 0 1 6 0 1 0 0 8 7  *  t  

*  t  -  0 . 0 0 9 0 2 6 1  *  t  + 0 . 0 0 6 1 7 1 0 4

4 7 0  LET ATa = 0 . 8 9  + 0 . 3 5  *  t  
4 8 0  LET ATb = 0 . 0 0 2 5 5 6 3 9  *  t  + 

0 . 0 0 3 6 0 8 5 6

4 9 0  LET U Ta = 4 . 5 2  -  3 3 . 7 5  *  t  
5 0 0  LET UTb = 0 . 0 0 0 0 3 6 0 4 3 6 5 1  *

X *  t  -  0 . 0 0 7 1 4 6  *  t  + 0 . 0 0 3 6 0 1 5

5 1 0  LET Z T a  = 3 . 2 9  -  3 3 . 7 7  *  t  
5 2 0  LET Z T b  = 0 . 0 0 0 0 3 6 0 4 3 6 5 1  *  

t  *  t  -  0 . 0 0 2 8 5 4  *  t  + 0 . 0 0 5 7 6 2 4

5 3 0  LET E T a  = 1 . 4 6  + 0 . 2 8  *  t  : 
LET B T b  = 0 . 0 0 0 1 6 0 1 0 0 8 7  *  t  *  t  
+ 0 . 0 0 2 9 0 1 7 2  *  t  + 0 . 0 0 7 9 8 9 2

5 4 0  LET C T a = 3 . 6 9  + 2 . 0 7  *  t  : 
LET  C Tb = 0 . 0 0 1 3 7 1 4  + 0 . 0 0 6 9 4 1 8  
*  t

5 5 0  LET E T a  = 3 . 8 3  -  1 5 . 5 4  *  t  
: L ET  E T b  = 0 . 0 0 5 4 5 0 1  -  0 . 0 0 0 9 9
8  *  t

5 6 0  LET  G Ta =  2 . 5 3  -  4 . 9 3  *  t  :
LBT  GTb = 0 . 0 0 5 4 5 9 3  -  0 . 0 0 1 4 2 5 7
* t
5 7 0  LET  HTa = 4 . 1 1  -  1 8 . 0 4  *  t  

:  LET HTb = 0 . 0 0 8 3 0 7 1  -  0 . 0 0 8 5 8
1 *  t

5 8 0  D IK  v ( l l )  : FOB 1 = 1  TO 1
1  : READ v ( l )  : HEXT 1

5 9 0  DATA FH s ( F T a , F T b ) , FH s< D T a  
,D T b ) ,F H  s  (V T a , Y T b ) , F B  s ( A T a ,A T b  
) ,F H  s ( U T a ,U T b ) , FH s ( Z T a ,Z T b > . FH

s ( B T a , B T b ) , FH s ( C T a ,C T b ) , FH s ( E  
T a , E T b ) , FH s ( G T a ,G T b ) , FH s ( H T a ,H  
T b )

6 0 0  L ET  a d u  = FH q ( 1 5 . 5 8  * v ( 1 >
■+ 9 5 . 9 6  *  v  ( 5 )  + 0 .  1 7  *  v  ( 3 )  +

0 . 6 3  *  v ( 4 )  + 1 . 8 6  *  v ( 6 ) )

6 1 0  L ET  a d l  = FH q ( 0 . 8 4  t- v  ( 4 )
+ 1 4 . 2 7  *  v ( 3 )  + 7 . 2 6 1  *  v ( 5 >  + 
0 . 2 8 2  *  v ( l )  + 0 . 2 3 7  *  v ( 2 )  + 
0 . 3 1  *  v ( 7 >  + 0 . 1 0 8  *  v ( 1 0 )  +
0 . 1 2 6  *  v ( l l ) )

6 2 0  LET  adw  = FH q  ( - 2 . 1 *  
v ( 4 )  -  0 . 1 1 8  *  v ( 3 )  -  2 . 0 7 6  *  
v ( 5 )  -  0 . 8 4  *  v ( l >  -  0 . 5 9 3  *  
v ( 2 )  -  0 . 1  *  v ( 8 ) )

6 3 0  LET  a d s  = FH q  (  -  0 . 2 7  *  
v ( 8 )  — 6 . 4  *  v ( 4 )  -  1 . 8 9  *  v í2 >
+ 0 .  2  *  v  ( 9 )  >

6 3 5  REK ZFRESHEHB ARGUHE5TY

e 4 0  LET 1 b  = l b  + a d l
6 5 0  LBT s b  = s b  + a d s
6 6 0  LET Kb =  mb + a d l  -  ad w
6 7 0  LET f b  = f b  + a d l  -  a d u
6 8 0  LET  d b  = d b  + a d l

0 9 0  LET u b  = u b  + a d u  : LET  z u
= FU  z ( u a . u b )  : LET x  = z u  :

P R IH T  " U z l  = ’’ ; FH o ( z u )  ; C 
HE® 1 4 4  , ” = > ” ; : GQ SU B  1 5 3
0  : GO SU B  1 5 5 0

7 0 0  P R IH T  *’ S T E . D2LKA ítE S IC E  L  = 
” ; FH o ( F I Í  z ( l a ,  l b ) ) ;C H K S  1 4 4 .  "

1 = ” ;F H  o (F H  z ( m á , a b ) ) ; CHRS 1 4 4  
. * ’ 1 ' =  "  ; FH o ( F K  z  ( s a ,  s b )  ) ; CKRS 
1 4 4 , ” F  = ” ; FH o (F H  z ( f a , f b ) >  ; 
CHRS 1 4 4 , "  D = ” ; F S  o (F H  z ( d a , d b  
) ) ;C H R S  1 4 4

7 1 0  GO SU B  1 6 0 0  : PAUSE 1 5 0  :
COPY : C L S



Vytištěním zpřesněných argum entů na 
obrazovce je  první obrazovka zaplněna; tuto 
skutečnost je  vhodné avizovat zvukovým 
znamením (jako  příklad viz podprogram 
1600), případně také pauzou, během které 
je  možno přerušit běh programu tlačítkem  
Break into program a provést výpis potřeb
ných údajů. Pokud je  k počítači připojena 
tiskárna, provede výpis údajů z obrazovky 
autom aticky na příkaz COPY.

Při výpočtu korekčních argum entů (a(i>, 
b(i), i =  1 až 78) jsem  použil m atici o 78 
řádcích a 4 sloupcích, která  dává kratší 
a elegantnější program, i když při vlastním  
výpočtu je  tato alternativa asi o 1 minutu 
pom alejší než alternativa s přímým rozpisem 
korekčních argum entů rozdělených na části 
(a )  a (b ).

7 2 0  PR IN T  "POKRACOVAHI VYSTUPHI 
CH ODAJU

7 2 5  REM KQREKCJf I ARGUKEJITY

7 3©  D IK  a ( 7 8 )  : D IK  b ( 7 8 )  :
D IK  c  ( 4 )  : D IK  d<4> : D IK  k<

4 , 7 8 )  : L E T  c ( l )  = Ma : L E T  c <
2 )  = S a  : LET c < 3 >  = F a  : L ET

c < 4 >  = Da : LET  d < l>  = Kb : L
ET d<2> = S b  : L E T  d<3> = F b  :

L E T  d ( 4 )  = Db

7 4 0  POR j  = 1 TC 7 8  : FOE i  =
1 TO 4  : READ k < i , J >  : LET  a (

= a ( j >  + c < i >  *  i t C i . J )  : LET
b  ( J ) = b < J  ) + d ( i >  S  k C i . J )  :

h e x t  i  : h e : : t  j

7 5 9  DATA 0 , 0 , 0 , - 4 , O , 0 , 0 , - 2 , 0 , 0 ,
0 , - 1 , 0 , 0 , 0 , 0 , O , 0 , 0 , 1 , 0 , 0 , 0 , 2 , 0 , 0  
, 0 , 4 , 0 , 0 , 3 , - 2 . 0 , 0 , 2 , 0 , 0 , 0 , 2 , 2 , 0 ,
1 , - 2 , - 2 , 0 , 1 , - 2 , O

7 6 0  DATA 0 ,  1 , - 2 ,  2 ,  O,  1 ,  0 , - 4 ,  0 ,  1 ,  
0 , - 2 , 0 , 1 , 0 , 8 , 0 , 1 , 0 . 1 , 0 , 1 , 0 , 2 , 0 , 1  
, 2 ,  - 2 ,  0 .  2 ,  0 , - 2 ,  0 ,  2 ,  0 ,  0 ,  1 ,  - 2 .  0 ,  - 2  
, 1 , - 2 , 0 , 0

7 7 0  DATA 1 , - 2 , 0 , 2 , 1 , - 1 , - 2 , - 2 , 1,  
- 1 , - 2 , 0 , 1 , - 1 , - 2 , 2 , 1 , - 1 , 0 , - 2 , 1 , - 1  
, 0 , - 1 , 1 , - 1 , 0 , 0 , 1 , - 1 , - 0 . 2 , 1 , 0 , - 4 , 0  
, 1 , 0 , - 2 . - 4 , 1 , 0 , - 2 , - 2

7 8 0  DATA 1 , 0 , - 2 , 0 , 1 , 0 , - 2 , 2 . 1 , 0 ,  
0 , - 4 , 1 , 0 , 0 , - 3 , 1 , 0 , 0 , - 2 , 1 , 0 , 0 , - 1 ,
1 . 0 . 0 . 0 . 1 . 0 . 0 . 1 . 1 . 0 . 0 . 2 . 1 . 0 . 0 . 4 ,
1 . 0 . 2 . 0

7 9 0  DATA 1 , 0 , 2 , 2 , 1 , 1 , —2 , —2 , 1 , 1 ,  
—2 ,  0 ,  í , 1 , 0 , —4 , 1 , 1 , 0 , —2 , 1 , 1 , 0 , 0 , 1  
, 1 , 0 , 1 , 1 , 1 , 0 , 2 , 1 , 2 , 0 , - 2 , 1 , 2 , 0 , 0 ,  
2 , - 1 , 0 , - 2

8 0 0  DATA 2 , - 1 , 0 , 0 , 2 , - 1 , 0 , 2 , 2 , 0 ,  
- 2 , - 4 . 2 , 0 , - 2 , - 2 , 2 , 0 , - 2 , 0 , 2 , 0 , - 2 ,  
2 , 2 , 0 , 0 , - 4 , 2 , 0 , 0 , - 3 , 2 , 0 , 0 , - 2 , 2 , 0  
, 0 , - 1 , 2 , 0 , 0 , 0

8 1 0  DATA 2 , 0 , 0 , 2 , 2 , 0 , 2 , 0 , 2 , 1 , 0 ,  
—4 , 2 , 1 , 0 , —2 , 2 , 1 , 0 , 0 , 3 , 0 , - 2 , 0 , 3 , 0  
, 0 , - 4 , 3 , 0 , 0 , - 2 , 3 , 0 , 0 , 0 , 3 , 0 , 0 , 2 , 4  
, 0 , 0 , 0

8 2 0  REK

8 3 0  REK

Neobsazené řádky 820 a 830 jsou rezervou 
pro rozpisovou variantu tvorby korekčních 
argum entů, k terá  zabírá více m ísta.

Při výpočtu korekce střední ekliptikální 
délky [v programu k l) se využije funkce FN 
s (x, y) pro výpočet sinů S(i) korekčních 
argum entů.

Při výpočtu korekce sinové paralaxy 
(v programu kp) se využije funkce FN c 
(x, y) pro výpočet kosinů C(i) korekčních 
argum entů.

Při výpočtu korekce střední ekliptikáln í 
šířky (v programu kb) se provede zvětšení 
korekčn ích  argum entů o hodnotu F (a ji) =  
=  a (i) +  Fa, b(i) =  b(i> +  Fb) a takto 
zvětšené úhly se zpracují funkcí FN s (x, y) 
pro výpočet sinů s(j>.

Vypočtené ekliptikáln í souřadnice jsou 
dále transform ovány na rovníkové a obzor- 
níkové souřadnice postupem analogickým 
postupu uvedenému v č lán cích  v poznám
ce 1).

Základní údaje a vypočtené hodnoty za
plňují dvě obrazovky. Na druhé obrazovce 
jsou uvedeny tyto výstupní údaje:

— střední ekliptikáln í délka M ěsíce vy
jádřená ve stupních v decimálním tvaru na 
čtyři desetinná m ísta a dále ve stupních, 
m inutách a obloukových vteřinách na dvě 
desetinná místa,

— paralaxa M ěsíce vyjádřená v minutách 
v decimálním tvaru na šest desetinných míst 
a dále v minutách a v obloukových v teři
nách na čtyři desetinná místa,

— vzdálenost M ěsíce vyjádřená v zem
ských polom ěrech na čtyři desetinná místa 
a v kilom etrech,

POKRAČOVÁNI



V RIŠI SLOV Z OBSAHU

Název hvězdy a Vir Spika (objevuje se v článku  
o úkazech v srpnu) je latinský. Spica znamená klas, 
a ten vždy býval symbolem hojnosti. Proto ho má 
Panna, tedy vlastně Astraia, v levé ruce. Už jsme tu 
jednou říkali, že právě v mytologickém zlatém věku, 
ve věku hojnosti, Astraia sestoupila na Zem, aby lidi 
naučila zákonům. Brzy se s nimi nepohodla a uraženě 
se vrátila na oblohu. Hojnost si vzala s sebou. Spika 
má ještě jedno pojmenování  —  Azimech. To je zko
m olenina arabského AI Simak AI Azal, což znamená 
bezbranná.

Souhvězdí Berana (i o něm  se mluví v článku  
o úkazech) je pojmenováno po beranovi, který v řec
ké mytologii hraje dokonce dvojí roli. Byl to beran  
podivuhodný jednak tím, že uměl létat, jednak tím, 
že měl zlaté rouno. Jeho první zásah do mytologie 
spočíval v tom, že m ěl zachránit děti orchom enského  
krále Anthamanta a bohyně oblaků Nejely. Děti měly 
tu i dnes se vyskytující smůlu, že jejich otec si při
vedl novou ženu, a ta je nem ěla ráda. Došlo to tak 
daleko, že jedno z dětí, chlapec Frix, mělo být oběto
váno. Vtom zasáhla jejich matka, poslala pro děti 
berana, a ten s nimi odletěl přes moře. Dívka Hellé 
se však rouna nedržela dost dobře a nad dnešními 
Dardanelami spadla do vody. Od té doby se to tam 
jmenovalo Hellěspontos. Frix ale šíastně doletěl do 
Kolchidy, kde se ho ujal král Aiétes, který ho oženil 
se  svou dcerou a podivuhodného berana obětoval 
Diovi. Zlaté rouno z něho si ovšem ponechal a dal 
ho hlídat nikdy neusínajícím drakem . Rouno se pak 
stalo cílem  největší a nejhrdinštější výpravy v řecké  
mytologii, expedice Argonautů.

Dodejme, že naši předkové si (už někdy před ro
kem  1484) latinské Aries bůhvíproč přeložili slovem  
Skopec (tedy kastrovaný beran), kterýžto omyl vy
držel v „zábavných horoskopech“ dodnes. min
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Detail montáže pro refraktor e 80, f  = 
1200 mm, konstruktér RNDr. Karel Sandler, 
CSc. Konstruktér získal cenu ŘH.
A

V L A STN IM  A 
R U K A M A

Reflektor 0 220, f = 2400, refraktor 0 80, 
f = 840 mm. Konstruktér RNDr. Vladimír 
Přibyl, CSc. V idlice se zabudovanou mecha
nikou pohybů, konstruktér Vladimír Macoun. 
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